愛西市生涯学習推進計画（第二次）策定委員会会議録（概要）

会議名 第６回第２次愛西市生涯学習推進計画策定委員会

開催日時 平成３１年２月１９日（火）午後２時～午後３時

開催場所 愛西市役所 南館 ２－５

出席者 別紙のとおり

欠席者 田中敏光委員、飯田真由美委員、湯澤裕幸委員

協議事項

（１）パブリックコメント実施結果について

（２）第２次愛西市生涯学習推進計画（案）について

（３）その他

公開／非公開の別 公開

非公開の理由

傍聴人の数 ０人

会議資料 次第

審議経過 別紙のとおり

委員名

役職名 氏 名 備考

愛西市教育委員会 教育長 平尾 理

教育委員 水谷 朋和

愛西市社会教育審議会 会長 水谷 瀧男

愛西市社会教育審議会 副会長 堀田 喜一郎 委員長

愛西市家庭教育指針連絡協議会 会長 中野 良一郎

文化協会長 田中 敏光

スポーツ推進委員 代表 飯田 真由美

愛西市婦人会長 中村 文子

愛西市子ども会連絡協議会長 名倉 亨

愛西市保育園代表 鈴木 智佳子 副委員長

愛西市小学校長代表 宅見 直巳

愛西市中学校長代表 湯澤 裕之

公募委員 志知 剛三

公募委員 伊藤 千里

事務局

氏 名 氏 名

大鹿 剛史

伊藤 静 丸山 小百合

発信者 内容（概要）

事務局 ただ今より「第６回第二次愛西市生涯学習推進計画策定委員会」を開催いたします。

委員長

（委員長 あいさつ）

委員長

事務局

委員長

事務局

委員長

委員

委員

委員

委員

委員

事務局

委員長

委員

委員長

事務局

議事（１）「パブリックコメント実施結果について」事務局から説明をお願いいたします。

12 月 4 日から 12 月 27 日までの間、市役所はじめ市内 7 か所で「第 2 次愛西市生涯学習

推進計画（案）」に対する市民の皆さんからの意見募集を行った結果、寄せられたご意見

は 1 人で 1件でした。

講座数を増やすという数値目標を達成するために、人材バンクの使用は市内で活動して

いる団体（原則 5 名以上）という縛りがあってハードルが高い、また、部屋の使用料を

最初の 3 ヶ月か半年程度無償にしてほしい、というご意見ですが、講座を開催するのと、

人材バンクの要綱は別であり、要綱は人材バンクの本来の目的、「学びたい人と教えたい

人を結ぶシステム」に適用されるものですので、そのように回答いたします。

議事（２）「第 2次愛西市生涯学習推進計画（案）について」事務局説明をお願いします。

あらかじめお配りいたしました最終の（案）となっております。先回の指摘と調整委員

会の指摘を反映しております。

最後ですので、何か気になる点がありましたら、ご意見をお願いいたします。

数字の全角と半角が混同しているので、直した方がよい。

社会教育の変化にいじめを加えたほうがよい。

その他食育に地産地消、また、性的少数者を加えたほうがよい。

「郷土資料室」の項目は佐屋郷土資料室・八開郷土資料室・佐織歴史民俗資料室と並べ

たほうがよい。

高齢期の６０歳から８０歳という表記はどうか。８０歳以上の方も生涯学習の対象では

ないか。

その部分、年齢表記をなくし、表現を変更します。

他にはないようですので、修正いただき完成ということでよろしいでしょうか。

（異議なし）

次に議事（３）その他ですが、事務局お願いします。

出来上がりました冊子は、3 月議会の全員協議会で提出させていただきます。

委員の皆様には 2 年間にわたり、大変お忙しい中、計画内容の検討から校正など、あり

がとうございました。これで本日の会議を終了いたします。